
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 

e-mail: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it  

 

1 
 

 
 
Milano, lì 20/11/2025 

 
 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 
IN FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE SCOLASTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA, DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO E DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO 
DELL’EDUCANDATO “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” DI MILANO DA ESPLETARE 
TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA “ACQUISTI TELEMATICI” DI DIGITALPA S.R.L., PER IL 
PERIODO DAL 1/03/2026 AL 31/12/2027 CON POSSIBILITÀ DI EVENTUALE PROROGA PER ULTERIORI 
18 MESI, EVENTUALE UTILIZZO DEL QUINTO D’OBBLIGO CONTRATTUALE CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÚ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÁ/PREZZO, AI SENSI DELL’ART. 108, COMMA 2 LETT. A) E DELL’ART. 130 DEL D.LGS. 36/2023. 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA E AUTORIZZAZIONE ALL’ESPLETAMENTO TRAMITE LA SUA – 
STAZIONE UNICA APPALTANTE MB-CMM. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 204 del D.lgs. 297/94; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che il servizio di refezione scolastica rientra tra gli interventi attuativi del diritto allo 
studio di cui all’art. 327 del D.lgs. n. 297/1994, la cui competenza amministrativa è per le istituzioni 
educative attribuita alla stessa istituzione.  
 
VISTA la delibera del CdA del 12/06/2025 con la quale è stato affidato alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Monza e della Brianza – Città Metropolitana di Milano (di seguito SUA) 
l’espletamento di una procedura aperta finalizzata ad individuare l’aggiudicatario del servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale in favore dell’Educandato Statale” Educandato 
Setti Carraro dalla Chiesa”(di seguito Educandato), ai sensi dell’art. 62, comma 6, lettera a) del D.lgs. 
36/2023; 
 
VISTA la delibera del CdA del 12/06/2025 che ha approvato la bozza di convenzione con la SUA; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 (TUEL):  
− l’oggetto del contratto è il servizio di ristorazione scolastica a basso impatto ambientale in favore 

degli alunni e del personale scolastico della Scuola primaria, della Scuola secondaria di primo 
grado e delle Scuole secondarie di secondo grado dell’educandato, per il periodo 01/03/2026 al 
31/12/2027, con facoltà di rinnovo per ulteriori 18 mesi, ricorso all’utilizzo del quinto d’obbligo oltre 
ad eventuale proroga tecnica; 

− la finalità del contratto è dare attuazione al servizio sopra descritto;  
− le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, che forma parte integrante 

del presente provvedimento; 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 

e-mail: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it   
 

2 
 

− il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata secondo quanto disposto dall'art. 18, comma 
1, del D.lgs. 36/2023 

− la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto prezzo/qualità ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, lettera a) e dell’art. 130 del D.lgs. n. 36/2023; 

− il valore complessivo dell'appalto (01/03/2026 - 31/12/2027) è pari a € 1.321.920,00, oltre oneri 
della sicurezza pari ad € 1.604,17e oltre IVA; 

− ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs. 36/2023, l’Educandato si riserva la facoltà di: 

 prorogare il contratto per ulteriori 18 mesi, alle stesse condizioni del contratto originario, per un 
importo pari a € 1.101.600,00, oltre oneri della sicurezza pari ad €1.312,50 e oltre IVA; 

 ricorrere all’eventuale utilizzo del quinto d’obbligo, per un importo pari a € 264.384,00 oltre oneri 
della sicurezza pari ad € 320,83 € e oltre IVA; 

− il CPV riferito alla procedura in oggetto è il seguente: 55300000-3 “Servizi di ristorazione e di 
distribuzione pasti” 

− il Codice ATECO riferito alla procedura in oggetto è il seguente: 56 “Attività di servizi di ristorazione”; 
− il Codice CNEL riferito alla procedura in oggetto è il seguente: H05Y. 
 
Considerato che, al fine di procedere con l’espletamento della procedura di gara in oggetto, sono stati 
elaborati i seguenti documenti progettuali, ai sensi dell’art. 41, comma 12 del D.lgs. 36/2023: 
− il progetto del servizio; 
− il capitolato tecnico e relativi allegati; 
− la relazione ex art. 14 del D.lgs. 201/2022; 
− lo schema di contratto; 
− il DUVRI; 
− il documento di stima economica. 

 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di 
interesse nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 1, comma 42, lettera h) della 
L.190/2012 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990; 

 
DATO ATTO che l’Educandato è chiamato, per gli obblighi di servizio di cui sopra, a organizzare, nei 
tempi più idonei e secondo i modi più rispondenti all’interesse pubblico generale e specifico di ogni 
utenza coinvolta, l’iter di legge per garantire il prosieguo del servizio senza soluzione di continuità e 
con perseguimento degli standard di qualità in materia di ristorazione scolastica e collettiva; 

 
RITENUTO di adottare la presente determinazione per l’avvio di una procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 108 comma 2 lettera a), in combinato disposto con l’art. 130, volta a individuare l’operatore 
economico per l’affidamento della procedura in oggetto, delegando la SUA per l’espletamento della 
procedura, la quale svolgerà il ruolo di stazione appaltante ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs. 
36/2023; 

 
RICHIAMATA la convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 
Monza e della Brianza e della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 12 comma, 3 prevede che: 
“Ciascun Comune/Ente aderente riconosce, ai sensi dell’art. 45 comma 8 del Codice dei Contratti, per 
i compiti svolti dal personale della SUA nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, servizi 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 

e-mail: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it  

 

3 
 

e forniture, di cui alla presente convenzione, una quota parte dell’incentivo previsto dall’art. 45 comma 
2 del Codice dei Contratti nella misura di un quinto dell’80% dell’incentivo previsto nel quadro 
economico delle singole procedure di gara”.  

 
VISTO il seguente Quadro Economico di progetto, che prevede un valore complessivo di € 
2.691.141,51 €, così determinato: 

 

DOCUMENTO DI STIMA ECONOMICA 

A 
VALORE STIMATO COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA 

VALORE STIMATO PER PERIODO CONTRATTUALE 

Valore appalto  
da marzo 2026 - dicembre 2027 

€ 1.321.920,00 

(di cui costo della manodopera pari a € 484.908,60  

costi per la sicurezza DUVRI € 1.604,17 

VALORE STIMATO PER OPZIONI 

Proroga contrattuale (rinnovo) - art. 120, comma 10 € 1.101.600,00  

costi per la sicurezza DUVRI € 1.312,50  

Quinto d'obbligo - art. 120, comma 9 € 264.384,00  

costi per la sicurezza DUVRI € 320,83  

Totale A € 2.691.141,51 

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 4% intero periodo appalto € 52.940,97  

IVA 4% per proroga contrattuale € 44.116,50  

IVA 4% per quinto d'obbligo € 10.588,19  

Contributo di gara ANAC € 660,00  

compenso Commissione Giudicatrice € 2.500,00  

Incentivi per funzioni tecniche (2%) (di cui 1/5 dell’80% in 
favore della SUA pari a 

€ 
4.235,28 

€ 26.470,48 

Totale B € 137.276,14  

TOTALE (A+B) € 2.828.417,65  

VALORE COMPLESSIVO GARA esclusa IVA € 2.691.141,51  

 
CONSIDERATO CHE: 
− le somme dovute alla SUA sono le seguenti: 

 € 2.500,00 per compenso esperto esterno della Commissione Giudicatrice; 

 € 660,00 spesa per il contributo ANAC (deliberazione N. 598 del 30/12/2024); 

 € 4.235,28 € incentivo funzioni tecniche previsto per la SUA; 
 

PRESO ATTO CHE: 
− la SUA procederà, in seguito alla trasmissione del presente provvedimento, ad assumere 

l’atto di decisione a contrarre approvando il Disciplinare di gara ed i relativi allegati; 
− il contratto d’appalto di cui trattasi è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 

e-mail: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it   
 

4 
 

finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136; 
− la Commissione Giudicatrice di gara sarà nominata dalla SUA dopo la scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte; 
− la SUA provvederà alla pubblicazione e aggiudicazione della procedura di gara, nonché allo 

svolgimento dei controlli relativi al possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede 
di gara dall’operatore economico miglior offerente; 

− la procedura di gara in oggetto verrà espletata dalla SUA mediante Piattaforma Telematica 
“Acquisti Telematici” di DigitalPA S.r.l., che svolgerà il ruolo di Stazione Appaltante, ai sensi 
dell’art. 62 del D.lgs. 36/2023 e procederà con proprio atto all’indizione della procedura, 
assumendo il CIG; 

− il CUI dell’intervento è il seguente: S80104430154202500003. 
 

PRECISATO che il contratto verrà stipulata mediante scrittura privata secondo quanto disposto 
dall'art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023. 
 
RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, non risultano attive 
convenzioni aventi ad oggetto il servizio di cui in oggetto né presso il soggetto aggregatore 
Consip, né presso la Centrale di Committenza regionale, come risulta dalla stampa elaborata 
in data odierna e conservata agli atti riportante l’elenco delle convenzioni attive presso detti 
soggetti 
 
PRECISATO: 
− di riservare alla Stazione Appaltante la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, qualora 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi 
dell’art. 108, comma 10, del D.lgs. n. 36/2023; 

− che si procederà all’aggiudicazione della procedura anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché ritenuta congrua e conveniente; 

− che si provvede: 

 alla nomina del Direttore dell’Esecuzione (DEC), stabilito dall’art. 114, comma 8 del D.lgs. 
36/2023 (all. II.14), trattandosi di procedura complessa che necessita di un soggetto 
preposto al controllo dell’esecuzione delle prestazioni, individuando la Dott.ssa Patrizia 
Destro Pastizzaro – DSGA dell’Educandato “Emanuela Setti Carraro Dalla Chiesa”; 

− che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il 
Dott. Giorgio Ragusa - Rettore dell’Educandato “Emanuela Setti Carraro Dalla Chiesa”. 

 
DETERMINA 

 

 di richiamare e approvare espressamente la premessa narrativa quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 di approvare i seguenti documenti progettuali, predisposti ai sensi dell’art. 41, comma 12 del 
D.lgs. 36/2023: 
− il progetto del servizio; 
− il capitolato tecnico e relativi allegati; 
− la relazione ex art. 14 del D.lgs. 201/2022; 
− lo schema di contratto; 
− il DUVRI; 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

EDUCANDATO STATALE “EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA” 

SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

LICEO CLASSICO – LICEO CLASSICO EUROPEO – LICEO LINGUISTICO 

Via Passione, 12 – 20122 Milano   ~°~   Tel. 02 76001425 

e-mail: mive01000p@istruzione.it – PEC: mive01000p@pec.istruzione.it – Sito web: http://setticarraro.edu.it  

 

5 
 

− il documento di stima economica 

 di dare atto che il valore stimato dell’affidamento, ai sensi dell’art. 14 D.lgs. 36/2023, è pari a €, 
2.691.141,51 € comprensivo delle opzioni di proroga contrattuale e quinto d’obbligo; 

 di dare avvio, per le motivazioni espresse in premessa, agli atti funzionali all’indizione della gara 
e delegare la SUA per la fase di affidamento della procedura aperta in argomento, da effettuarsi 
ai sensi degli artt. 71 e 130 del D.lgs. n. 36/2023 con il criterio di aggiudicazione all'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 108, comma 2, lettera a) del medesimo D.lgs. 
36/2023 mediante la Piattaforma Telematica “Acquisti Telematici” di DigitalPA s.r.l.;  

 di allegare tutta la documentazione di gara; 

 che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il Dott. 
Giorgio Ragusa - Rettore dell’Educandato “Emanuela Setti Carraro Dalla Chiesa”; 

 di prenotare le risorse finanziarie necessarie per l’acquisizione del servizio in argomento per la 
durata e le prestazioni base dell’appalto – periodo 01/03/2026 – 31/12/2027, disponibili nel 
Bilancio di previsione finanziario 2026/2027  

 di dare atto che gli atti della procedura verranno pubblicati sul portale web dell’Educandato, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 di trasmettere alla SUA il presente atto, unitamente al progetto del servizio, per gli adempimenti 
di competenza. 

 
                                                                                                              IL RETTORE  

                                                                                                                      Prof. Giorgio Ragusa 

EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2
EDUCANDATO STATALE EMANUELA SETTI CARRARO DALLA CHIESA - AOO ISTSC_MIVE01000P-PRO - PR. U. N. 0005778 DEL 20/11/2025 - VI.2

mailto:mive01000p@istruzione.it
mailto:mive01000p@pec.istruzione.it
http://setticarraro.edu.it/

		2025-11-20T14:41:22+0100
	GIORGIO RAGUSA




